APHOR. IV.

Usurpatur autem vox *retorsionis* vel de re- ^{Homonymia.} *retorsione injuriarum*; vel de *retorsione juris iniqui*.

Utrumque denotatur etiam absolutè posito illo vocabulo: nos posterioris *retorsionis tractationem*, huic, quâ de *retorsione injuriarum* agimus, subjiciemus.

L 2

APH.

APHOR. V.

Definitio.

Retorsionem injuriarum definimus, quod sit vindicatio, quâ injuriâ verbis affectus, regerendo verbis injuriam in afficientem, honorem defendit.

APHOR. VI.

Retor. inj. moribus est introducta.

Introducta est hæc retorsio moribus; & cum ea nec naturali nec divino juri repugnet, eâdem rectè utimur.

SUMMARIÆ.

1. Convenit juri Civili aliquo modo.
2. Non in eo statuta est.
3. Explicantur textûs, qui huic accommodari solent:
nim. l. 3. de J. J. & J.
4. l. 25. de procurat.
5. l. 14. §. 6. de bon. libert.
6. l. fin. quod quisq. jur. in al.
7. Equè tamen licita est, ac si jure civili introducta.
8. Retors. Injur. non contrariatur juri nature.
9. Firmatur hoc autoritate Aristotelis; it. Moralistarum ut.
10. Dominici Soti.
11. Gregorii de Valentia.
12. Pauli Laymanni.
13. Vincentii Filliucii.
14. Annectitur Vespasiani dicterium.
15. Non contrariatur juri divino.
16. Allegantur Jcti hoc remedium defendentes.

17. Alti

17. Alii impugnant retorsionem inter quos eminent Henning. Rennemann.
18. Cujus censura examinatur: & respondetur ad ea, quæ aliorum argumentis ipse regerit.
19. Defensio vitæ & famæ non ita bene comparantur, ut defensio rerum & famæ.
20. Inde latè respondetur iis, quæ hujusmodi argumentis objicit.
21. Objecta fragilitati hujus remedii respondetur.
22. Removetur dubium, quod & infamis contra bonum virum uti hoc remedio possit.
23. Principium à Rennemanno præfixum explicatur.
24. Specialia argumenta Rennemanni refutantur.
25. Ad dicta scripturæ respondetur.
26. Aliæ objectiones resolvuntur.
27. Aliquam retorsionem concedit Rennemannus, quæ est illa ipsa, quam nos defendimus.

Deducere quidam conantur retorsionem ex Jure 1. Justiniano, qui si tantum ostendere illâ operâ satagunt, istâ convenire aliquo modo illi juri, non est quod contradicam: quippe ipse censeo occasione & ad exemplum necessariæ defensionis, quâ vis vi repellitur, hanc quâ injuria injuriâ repellitur: & ad exemplum edicti, quod quisq; juris in alium statuit, hoc ipse jure utatur, hanc quoque retorsionem esse introductam. Sin verò intendant, hujusmodi vindicandæ injuriæ remedium ex LL. Justinianeis dari, eorum conatum irritum esse arbitror, cum nullus dubitem retorsionem injuriarum, perinde ut actionem ad palinodiam juri Justiniano esse incognitam. Ad-3.

duci solet (I.) L. 3. de I. & I. in quâ cum distinctum ponan-

tur *vis atq; injuria*: quod de vi dicitur ad corpus; quod de injuriâ ad honorem tuendum refert Harprecht. *ad d. §. hæc actio. 12. num. 83.* Verùm ipsa lex se explicat, quod vox *injuria* ibi nõ in specie de injuriâ, quâ honori alicujus detrahitur, sed pro eo, quod non jure, & quidem in corpus, fit, sumatur: additur enim: *nam hoc jure evenit, ut quod quisq; ob tutelã corporis sui fecerit, jure fecisse existimetur.* Obrecht. *de necess. def. c. 2. n 8.* Affertur (II.) *l. 25. de procurat.* ex quâ hoc remedium probari non posse, cuivis, qui casum & verba legis rectè perpendit, patet. Proponitur nimirum in *d. l. actor*, qui procuratorem post litem jam contestatam remoturus erat, allegatâ aliquâ causâ, existimationem procuratoris lædente; illi procurator in judicio se opponit & dicit, *dominum mentiri*: respondet Jctus: *apud Prætorem hæc finire oportet. h. e. cognosci & per sententiam definiri oportet, an falsò alicujus criminis insimulaverit dominus procuratorem.* Quia verò procurator negando causam, ob quam ab officio remove-ri debeat, asserat sibi procuratorem, ideo *non ferendus est procurator, nam hoc ipso suspectus est, qui operam suam ingerit invito: nisi protestetur se ut convitium purgaret non ut procuratorem exsequi domino invito velit, causam negasse: & hætenus erit audiendus, si dicat se procuratorem quidem carere velle, sed si id illasâ existimatione suâ fiat: & ferendus (in officio) utpote pudorem suum purgans.* Nihil hîc de retorsionis remedio statutum, quod vel hoc unicum ostendit, quod totum illud negotium in judicio tractetur, & per judicem definiatur: nec enim per illa verba: *mentiris domine*: sed per sententiam Prætoris, qui de illâ causâ cognoscere debet, existimatio procuratoris ser-

va-

vatur. Non tamen diffiteor ex *d. l. 25.* posse probabiliter elici, non esse injustum verbis injuriam repellere, cum procurator propterea, quod domino responderit: *tu mentiris*: non culpetur. Bar t. & alii Dd. *in d. l.* Add. Dn. D. Rinckius *p. m. coll. Pand. d. 7. ad d. l. 25.* Allegari solet (III.) text. *l. 14. §. 6. de bon. libert.* Verum licet in eo alicujus retorsionis criminum fiat mentio, illa tamen ibi non est remedium vindicandi privatâ autoritate injurias: sed *retorquere crimen* est, illi, qui nos accusavit criminis, per exceptionem crimen objicere, (nam accusare accusantem, priusquam se crimine quis exsuerit, non licet *l. 19. C. qui acc. non poss.*) cujusmodi retorsio est etiam in *l. 3. §. 14. de SCt. Silan.* Add. Perez. *in C. t. qui accus. non poss. n. 10. §. tit. seq. n. 1. 2.* Casus autem *d. l. 14. §. 6.* est talis: Libertus accusavit patroni filium majestatis: patroni filius excipiendo ostendens se calumniosè accusatum, desiderat, ut ob calumniam libertus capite puniatur: hinc quæritur, an patroni filius removeatur à contra tabb. bon. possessione, eò quod libertum capitis accusaverit? Respondetur quod non debeat repelli, & dicitur idem esse si excipiendo alia crimina retorserit: ratio subnectitur hæc: *ignoscendum enim est ei, si voluit se ulcisci provocatus.* Ex illo igitur textu non quidem potest probari, retorsionem injuriarum in jure Justin. fundatam esse: elegans tamen inde duci potest argumentum, remedium hoc non esse injustum. Sicut enim patroni filius capitale crimen retorquens in libertum, qui eum prius accusaverat, non agit injustè, nec propterea amittit jus bon. poss. contra tabb. in bonis liberti, quod aliàs si ipse, filius sc, patroni, prius accusaret, amitteret *sec. d. l. 14. pr.* Sic etiam qui in pro-

scin-

- scindentem conviciis convicia regerit, non committit injuriam, quam aliàs committeret, si provocatus non fuisset: & convenit etiam huic retorsionis juri ratio, quam
6. ibi subnecti diximus. Similiter (iv.) ex l. f. *quod quisq; jur. in al.* nihil aliud deduci potest, quàm quædam affinitas illius edicti & hujus remedii: quam affinitatem explicat. Dn. Hahn in *laudatis jam notis ad Wesenb. diff. 3. ad d. t. quod quisq; jur. in al. n. 2. verb. sed nec qui statuit aut usurpat.* his verbis: *Ut statuere aut impetrare jus novum est illicitum: ita & convitium dicere alicui illicitum est. At uti non peccat magistratus, qui contra eum, qui antè statuerat jus novum contra illud statuit, aut privatus contra eum, qui tale jam antè impetraverat, nunc iterum illud usurpat: (licet ille non alio remedio, quàm novi juris constitutione aut impetratione utatur:)* ita etiam qui, altero convitium dicente, retorquet, injuriam non committit. Apparet igitur in allegatis textibus retorsionis jus non esse statutum; sed occasione & exemplo illorum hoc postea moribus introductum. Non
8. tamen propterea, quod hoc remedium legibus Justinianeis non nitatur, sed moribus introductum sit, minus licitum est, uti arguere videtur Joh. Georgius Dorschæus p. m. *apolog. judic. Theolog. Acad. Argentorat.* Non enim illud solum justum ac licitum est, quod Justiniani auctoritate firmatum, uti ex sequentibus patebit. Nunc igitur videndum: an retorsio injuriarum juri naturali & divino repugnet? Neutri juri illam repugnare dicimus. Quod primum attinet jus naturale, constat ex cap. 1. *apb. 3.* illud admittere eam vindictam privatam, quæ fit defensionis gratiâ in continenti ita, ut defensio sit æqualis offensionis: quod cum non solum in defensione vitæ, sed etiam

rerum, quæ per judicem quoque repeti possent, obtineat; non erit famam privatâ autoritate defendendi facultas denegata: præsertim cum res longè vilis sint bonum, quàm honor, quem rectissimè Philosophus bonorum externorum maximum esse dicit 4. *Ethic.* 7. add. c. 15. q. 1. 6. Sicut igitur in defensione rerum vis vi opponitur: ita in defensione famæ injuria injuriæ. Licet enim vis, perinde ut rebus, famæ non possit inferri, adeoque nec eadem sit defensionis necessitas, cum fundamentum famæ in honestate morum, vitæ probitate aliisque qualitatibus positum nec atrocissimæ injuriæ evertere queant: quia tamen ob internum illud & nobis cohærens fundamentum debebamus externo ab aliis honore affici: ideo qui injuriam in aliquem profert, non tribuit ipsi, quod ei debebatur; qui verò alicui non tribuit, quod debet tribuere, ille non potest non eum lædere. Add Gregor. de Valentia *comm. theol. tom. 3. disp. 5. q. 16. punct. 1.* Hinc ita læso privatione honoris externi conceditur vicissim lædere privatione honoris externi, ut læsionem sibi illatam per hoc ἀντιπεποιθὸς resarciat. Eodem principio innititur actio ad palinodiam, ut nimirum is honorem externum debitum, quem alteri denegavit, rursus exhibeat. Confir- 9. mare videtur nostram sententiam locus Aristotelis 2. *Rhet.* 2: ἀντιπειθῆντες ἔχουσιν ὑβρίσιν, ἀλλὰ πωρῶνται, i. e. referentes injuriam non afficiunt injuriâ, sed vindicant injuriam. Et locum hîc habere potest illud ejusdem: τὸ αὐτὸ ἀντιπειθῶν, ἢ δοκεῖ ἀδικεῖν, L. 5. *Eth.* 15. Admittit etiam hanc defensionis speciem Dominic. Soto de J. & J. l. 5. q. 9. art. 3. circ. fin. Postrema, inquiens, superest dubitatio, utrum quando resistere licitum est, tunc fas sit pro unâ susceptâ contumeliâ

M

aliam

aliam rejicere? Appellat me quispiam latronem, appello eum
 sicarium. Notat meum genus, noto ego suum ingenium & mo-
 res. Respondetur imprimis nunquam licere crimen falsum
 alteri objicere, esset enim mendacium idemq; perniciosum.
 Prætereà neq; crimen defectumvé ullum vel occultum vel pu-
 blicum per modum vindictæ licet in convitiatorem respuere,
 sed tantum per modum defensæ vim vi repellendo. Hoc est:
 non licet illi objicere crimen, quod impertinens est ad obtere-
 dam ejus autoritatem, sed illud prorsus quod ad id est necessa-
 rium, ut si dicam eum esse hominem mendacem & ad ejus
 confirmationem patefaciam aliqua ejus mendacia, ut in eo
 quod mihi impingit, defringatur ei fides. Si autem me appel-
 lat concubinarium, non licet mihi eum appellare latronem,
 11. sicut neq; jus percutientem repercutere. Hæc ille. Cujus
 sententiæ accedit Gregorius de Valentia d. tom. 3. disp. 5.
 q. 16. punct. 3. dicens: potest contumelia repelli vel exponendo
 veritatem vel etiam ut rectè notat Sotus objiciendo alteri ve-
 rum crimen, quo reprimatur ejus audacia; ut verè dicendo
 illum esse mendacem & c: Nam licitum est hoc facere cum mo-
 12. deramine inculpatæ tutelæ juxta ordinem charitatis. Eidem
 consentit Paulus Laymann. theol. mor. l. 3. tract. 3. part. 2.
 c. 6. n. 2. in fin. Convitium, inquiens, inferenti licitum non
 est referre; sicuti nec percutientem repercutere, vindictæ
 causâ: secus si fiat cum moderamine inculpatæ defensionis: id
 est, ut non plus contra alterum moliaris, quàm ad injuriam
 arcendam necessarium sit: ut si convitium injustè inferenti
 ad elevandam fidem hominis dicere debeas eum mentiri vel
 13. mendacem esse. Approbat quoque retorsionem Vincen-
 tius Filliucius tom. 2. quæst. mor. tract. 29. c. 3. n. 49. dum
 ait: verbales injuriæ verbis repelli possunt, quæ est legitima
 vindictæ

vindictæ

vindicta. Non denique prætereundum quod Vespasia- 14.
 nus Imp. de jurgio quodam Senatoris equitisque Romani
 pronunciavit: *non oportere maledici senatoribus, remaledi-*
ci civile fasque esse: ut testatur Suetonius *in ejus vitâ c. 9. De.* 15.
 inde nec juri divino hanc injuriarum vindicationem con-
 trariari statuo: uti enim illud aliam privatam vindictam
 expressè permittit, (*ut occidere furem nocturnum. Exod.*
22, 2. & 3. interfici à propinquo occisi homicidam, ut quidam
 colligunt ex. *Exod. 19, 6. Jos. 20, 3. Add. etiam Num. 25, 8. 11.*)
 ita hanc privatæ defensionis speciem nullibi prohibet. 16.
 Defendunt hoc jus retorsionis injuriarum Bartolus *ad l.*
25. de procurat. Alexander ab Imola *ad l. f. quod quisque jur.*
n. 3. Abbas ad c. cum te. 23. de re judic. n. 25. Felinus in c. di-
lecti. 8. de except. n. 11. Uldaricus Zasius ad l. ult. quod quis-
que jur. (hactenus enumerari Dd. licèt tantùm doceant
 rectè injuriam dicenti responderi *tu mentiris:* per hoc
 ipsum tamen retorsionem approbant, cum mendacii in-
 juriâ afficiens arguatur, quod sanè aliàs gravis est injuria,
 uti quoque addit Zasius *ad d. l. f. qui etiam in parat. ad tit.*
de procur. circ. fin. dicit: *vindictæ causâ retorquere possum.*
in alium etiam contumelias, dum sit justa defensio: ibique cit. d.
l. Bart.) Ludolphus Schraderus *de feud. part. 9. c. 4. n. 114.*
 Joach. Mynsing. *cent. 5. obs. 17. Gailius L. 2. obs. 100. n. 3. &*
101. n. 4. Schneidevv. adt. de injur. §. 1. n. 8. Berlichius part.
5. concl. 64. Dn. Carpzov. prax. crim. part. 2. q. 97. n. 22. Bo-
cerus de famos. lib. c. 5. n. 44. Obrechtus tract. de necess. de-
fens. c. 1. n. 9. Fachinæus L. 9. controuv. 12. Arumæus Exerc.
ad Inst. 17. tb. 17. & l. 2. dec. 13. Dn. Frantzkius Exerc. 12. q.
7. Besold. thes. Pract. verb. Lügen. Valent. Riemerus ill.
quæst. dec. 12. q. 8. Græveus L. 2. concl. 100. Harprecht. ad

d. 9. hac actio. n. 82. Marta Dig. noviss. tom. 2. tit. defensio c. 3. & tit. injuria, c. 37. Ant. Perez. in C. t. de injur. n. 8. 9. 10. Bernh. Sutholt. Diff. ad Inst. 16. apb. 56. Dn. David Mevius comm. in jus Lub. l. 4. t. 4. art. 10. n. 1. Impugnant retorsionem hanc Fr. Zoannettus defens. tripart. part. 1. n. 51. & seqq. Julius Clarus lib. 5. rec. sent. §. injuria. n. 14. Claud. Bertazollius addit. ad Parent. consil. crim. 135. lit. a. Sigism. Finckelthaus pract. observ. 37. Dn. Erasmus Ungepaur diff. ad Inst. 13. q. 10. Anton. Matthæus de princ. jur. al. jac. disp. 12. tb. 24. & cum primis Dn. Henningus Rennemannus comment. de jure retorsionis contra verb. injur. hodie passim usurpata: qui jus retorsionis adeo damnat, ut infaustum & nefastum quasi jus in perniciem rei privatae & publicae, ex maligni dubio procul illius genii, qui $\Delta\lambda\beta\acute{o}\lambda\omicron\varsigma$ & $\alpha\acute{\iota}\theta\rho\omega\pi\omicron\kappa\tau\acute{\iota}\nu\omicron\varsigma$, qui ἐν τῇ ἀληθείᾳ ἔχ' ἔσηκε, b. e. calumniator & mendax à Salvatore nostro, apud Johan. cap. 8, 44. nuncupatur, ingenio derivatum, dicat Part. 3. d. comm. thes. 17. lit. a. Et ex theatro & foro juridico procul ad Garamantas & Indos exterminari velit P. 2. thes. 1. in fin. Cum verò Dn. Rennemannus in d. comm. ea, quæ contra hoc jus afferri possunt, latè & eruditè tractaverit: ideò, missis reliquis Autoribus, videbimus (I.) quid ipse aliorum argumentis regerat. (II.) Quid pro destruendo hoc jure afferat. Respondet autem in P. 3. thes. 2. & seqq. (1.) ad quædam dicta scripturæ, quod nihil ad nos, cum iis dictis non innitatur. (2.) tb. 12. & seqq. respondet ad Leges, quæ ex jure Justiniano adduci solent, de quibus nostram sententiam jam supra exposuimus, quod scil. iis quidem non sit promulgatum hoc remedium; appareat tamen inde, illud iisdem aliquo modo convenire, (3.) tb. 19. refutat argumentum, quod à vitæ & famæ comparatione deducitur: cujus

cujus infirmitatem ipsi concedo; vitæ enim defensionem privatam summa necessitas, ordinariam judicii viam planè excludens, requirit: quod in famæ defensione non obtinet, utpote quæ in judicio institui potest. Verùm si à defensione rerum famæ defensionem inferam, satis firmam puto me necere consequentiam, ut supra ostensum. Nec oberunt tunc cætera quæ Dn. Rennemannus re- 20. gerit *d. th. nim.* (1) *quod vis vi repellatur, ne vis inferatur; retorsione verò non possit effici, injuria ne inferatur.* Responderi enim potest: sicuti qui in continenti recuperat res ablatas vim vi repulisse, & non tam recuperasse possessionem, quàm continuasse videtur, ut supra dictum: ita quoque non est opus, ut retorsione vis avertatur, ne fiat, sed etiam justa est defensio, si injuriam in continenti retorquendo honor conservetur. *Vid. cons. Petr. Calephat. 8. & 88. in cons. cum v. 2. Zilleti.* (2.) *Quod sint ordinaria remedia in jure proposita, quibus etiam atrocissima injuria optime vindicari possit.* Resp. Etiam ad res vindicandas optima remedia in jure sunt proposita: inde tamen non sequitur, quod privata rerum vindicatio non sit licita: & commodior sanè hæc est defensio extrajudicialis. (3.) *Quod fama reverà convitiis non ledatur.* Resp. Verum id est hæcenus, ut per injurias non fiat quis infamis, denegatur tamen iis honor externus debitus, ut superiùs expositum. (4.) *Quod licèt sit aliqua famæ diminutio: tamen damnum hoc non sit irreparabile, & fama in illud discrimen non sit adducta, ut nisi in continenti defendatur, nunquam reparari posset.* Resp. Summa ejusmodi necessitas non ad omnem defensionem privatam requiritur, ut vel ex defensione rerum constat. Nec etiam verum est, quod sæpius urgetur in *d. tract.*

propter totam necessitatem licitam esse privatam vindictam. Ipse enim Dn. Rennem. admittit *tb. 4. part. 2.* illam privatam vindictam, quam exercet pater in adulterum cum filiâ; & maritus in adulterum: cujus sanè causa non est necessitas. Quæ autem causa sit retorsionis injuriarum satis superius explicatum. (5.) Quod, *sicut vulnere accepto, nisi metuatur aliud, defensio & propulsio locum non habeat: ita etiam famam læsam non possit esse locus retorsioni.* Resp. I. Cum hoc argumentum tantum impugnet eum casum, quando certus est injuriâ affectus, alterum plura convitia non prolaturum: non obstabit illi casui, quando quis perrecturo in convitiando retorquendo os obturaret. 2. Qui ei; qui vulneravit, licet non impendeant plura vulnera, vulnus tamen rursus infligit, tantum hoc facit ut alteri noceat, neque rursus vulnerando vulnus sibi illatum sanare potest. Sed qui injuriam retorquet nullam alterum afficit injuriâ, sed tantum fidem ejus elevando & honorem, quo alter se indignum judicat, rursus denegando, honorem sibi debitum conservat, ut paulò ante ostensum. 3. addi potest, quod etiam percutientem rursus percutienti ignosci nonnunquam soleat, *juxta cap. 4.* Vid. Thomam. 2. 2. q. 41. art. 1. vers. *Respondeo.* Pertinet huc etiam quod (6.) *regerit tb. 17. P. 2. lit. e. impossibili esse, retorsione efficere, ut convitii verbum non sit prolatum.* Resp. Nihil inde sequitur: quemadmodum enim licet impossibile sit factum ablationis recuperatione rei reddere infectum, tamen rem recuperare possum: ita licet impossibile sit facere injuriam non esse prolatam, tamen damnum honoris verbis datum verbis resarcire possum. Et quod (7.) *d. P. 2. tb. 20. movet, ad evellendam suspicionem, quam for-*

tè audientes illud convitium concipiunt, retorsionem esse remedium nimis fragile & enerve: cum illius, si qua sit, per contrariam retorsionem, qua in rixis & contentionibus imò & in retorsionis libellis contrariis plerumq; reponitur, efficacia penitus retundatur. Resp. Nos expeditissimum hoc esse remedium arbitramur, & ejusmodi contrariam retorsionem esse illicitam dicimus, cum non sit quod retorqueatur. Si verò eâ quis utatur, peccat, nec quicquam inde ad damnandum legitimum jus retorsionis inferri potest. (8.) 22.

Eàdem thesi dicit: Hâc retorsionis nubeculâ vanissimi quiq; sordibus & infamia maculâ conspurcati se tegere sæpissime contra bonos quosq; collaborant, qui si purgare se retorsione possent, nemo purior improbis & infamibus esset. Resp. Etiam viro minùs bono objectum injuriandi animo verum crimen est injuria per l. 5. C. de injur. rectè igitur talis etiam contra bonum virum utitur actione injuriarum vel jure retorsionis; nec iniquam tunc patitur conditionem vir bonus, quippe quem scire oportebat, se non decere injuriâ alterum (quicumque iste sit) afficere: sin absit animus injuriandi tunc nulla est injuria, nec retorsio locum habet. Perpensis illis, quæ Dn. Rennemannus aliorum 23. argumentis objicit, ejusdem argumenta nunc eo, quo in Part. 2. d. comm. proposuit ordine, considerabibus. Primò hoc disputationi suæ præfigit principium: *Omnia Jurisprudentiæ præcepta in foro Christianorum sacrosanctæ scripturæ in veteri & novo Codice, gnomoni præfixo conformia sunt: difformia remouentor.* d. Part. 2. thes. 3. Quod principium quidem non negamus, explicatione tamen quâdam indigere omnino existimamus. Nimirum

mimum

mirum Jurisprudentiæ principia sunt leges civiles actiones hominum dirigentes: quas quidem leges contrariari sacris literis non oportet: at quia in sacrâ scripturâ (ut docet Dn. Georgius Calixtus beat. memor. *epit. theol. part. comm. part. 3. rubr. de verbo Dei.*) Deus secundum suam justitiam requirit à nobis, ut simus tales, quales ipse initiò esse voluerat & condiderat, adeoque sese diligamus supra omnia & omnibus viribus, proximosque nostros sicut nosmetipsos, etiam inimicos, ut explicat Christus *Matth. 5. v. 44.* neque tantum externam obœdientiam præstemus, sed & internam, ut ne quidem temere irascamur *Matth. 5, 22.* satis constat neminem mortali-um unquam ejusmodi obœdientiam præstitisse aut præstare posse. Hinc lex civilis, quæ scribitur hominibus in societate civili viventibus, accommodat se ad captum humanum, & interdum nonnulla permittit, quæ si secundum illa Dei præcepta examines, ac si absque perversâ nostrâ naturâ esset, quæ obœdientiam illis præstare perfectam nequit, non forent admittenda. Confirmat hoc eleganter Imp. Leo in *Nov. 83.* *Si à spiritûs, inquit, legibus ita se mortale genus regi sineret, ut humanis præceptis nihil indigeret, id verò & decorum & salutare esse: at quoniam se ad spiritus sublimitatem elevare divinæq; legis vocem amplecti non cujusq; est: ac verò quos huc virtus ducat, numero valdè pauci sunt: bene sese adhuc res haberet, si saltem secundum leges humanas viveretur. Quæ vocantur pecunia credita usura, utique à spiritûs decreto condemnantur. Id sciens pater noster æternæ memoria Princeps, usurarum solutionem sanctione suâ prohibendum putavit.*

Quanquam igitur ex se legem culpæ (quod quidem etiam

etiam

etiam absit) nequeamus, propterea tamen quod humana natura (quæ nō diximus) ad illius sublimitatem non perveniat, egregium illud præscriptum abrogamus: ac in contrarium statuimus, ut aris alieni usus ad usuras procedat. add. Novell. Justin. 44. c. 1 § ult. Illo principio ita explicato facilius erit ad 23. argumenta, illi superstructa, responsio. Primū eorum est: Quod ansam præbet propriæ, extra casus expresso jure permissos vindictæ: quod malum malo recompensandum & quod criminantem recriminandum præcipit: id abhorret à Sacra Scripturæ præceptis: & propterea ex Christianorum foro exterminandum. Sed talis est hæc de jure retortionis doctrina vulgò recepta ex magnâ parte. Ergo ex illâ parte quâ abhorret à Sacra Scripturæ placitis, est à Christianorum foro imò omni illorum consortio exterminanda. Part. 2. th. 4. Resp. ad majorem, eam diversas continere propositiones, quarum prima: quicquid ansam præbet extra casus jure permissos vindictæ, illud & c. est particularis, minùs autē commodè fit universalis, addendo: extra casus expresso jure permissos: idem enim est, ac si dicerem: omne animal, excepto eo quod habet rationem, est irrationale. Altera propositio vera est, si addantur verba: animo nocendi & injuriam inferendi: & tunc negatur minor. Dicta scripturæ, quæ tbes. 5. ad proban- 24. dam majorem affert, in duo genera distinguo: quædam enim (ut: Deut. 32, 35. Ps. 94, 1. Nab. 1, 2. Jer. 51, 36. Ebr. 10, 30. Prov. 20, 22.) Deo vindictam adscribunt: unde dicit. Dn. Rennemannus ultionem esse ἀξίωμα soli Deo atq; ipsius in hoc mundo vicariis legitimis magistratibus reservatum: quod qui sibi privatâ autoritate sumat, eum in lesa majestatis divi-

ne & humana crimen incurvere. Verùm enimverò id ex ipsius etiam mente non aliter, quàm particulariter, & quod privata vindicta regulariter sit prohibita potest intelligi. Ipse enim *in d. th. 4. lit. a.* excipit *offensionem hostis, transfuga, militia desertoris, latronis, populatoris, furis nocturni, aggressoris, stupratoris violenti, proscripti, adulteri filia & uxoris*: quibus casibus cum non obstant illa dicta, cur quæso tantùm obstabunt juri retorsionis? præsertim cum de occisione adulteri maximè dubitare liceat, an juri divino conveniat, uti ex citatis *c. 8. n. 9.* Autoribus constat. Quædam porro dicta (ut: *Levit. 19, 18. Syrac. 28, 1. Ezech. 25, 12. & seqq. Rom. 12, 14. 17. 19. Prov. 24, 29. cap. 12, 16. I. ad Cor. 4, 12. 13. Matth. 5, 44. Luc. 6, 27. 28. 1. Cor. 6, 8. Coloss. 3, 12.*) prohibent vindictam, quæ fit ulciscendi animo & in alterius dolore acquiescit, quod satis confirmat cit. loc. *Ezech. 25, 15.* ex cujus verbis manifestò apparet, nudo ulciscendi & nocendi animo vindictam factam esse eam, quam Deus punire minatur: quod optimè exprimit versio Lutheri: *Darumb daß die Philister sich gerochen haben/und den alten Haß gebüßet nach alle ihren Willen am Schaden meines Volcks &c:* add. elegans textus Augustini, qui habetur in *c. 51. q. 4. 23.* Et sanè illa scripturæ dicta odium erga inimicos prohibentia & ut hostibus benedicamus adhortantia simpliciter si sint accipienda: illicita quoque erit injuriæ vindicatio in judicio. Ejusmodi igitur dicta prohibent iram, odium; inculcant patientiam: non verò prohibent, famam, si id opus sit, defendere: est autem defensionis non ultionis modus retorsio, adeoque istis dictis non prohibetur. Quò pertinent, quæ verè (licèt minùs elegantibus verbis) scribit Const. Rogerius *mir. tract. de summ. bon. §. 10. n. 8. In omni casu me-*
ritum

ritum est remittere rancorem animi: quod tenemur face e, c. ult. dist. 5. de poenit. quia non est licitum nobis aliquem odio habere. c. cum in lege. q. 4. 23. tamen non tenemur remittere actionem injuriarum, seu satisfactionem vel alias coërcitionem aut disciplinam contra injuriantem. c. Et qui emendat. dist. 45. Atque ex his jam constat minorem esse falsam: est enim retorsio ex numero casuum permissorum: nec fit nocendi sed defendendi animo. Licet enim Dn. Rennemannus pro firmandâ suâ minore *th. 6.* distinctionem nostram inter vindictam, quæ nudæ ultionis gratiâ suscipitur, & eam, quæ defensionis & ab injuriâ nos liberandi gratiâ fit, impugnare videatur: ea tamen tam altas radices egit omni jure, ut frustra sit quicunq; eam nititur evelere Vid. *supr. cap. 1. apb. 3. & 4.* Libenter itaque concedimus Dn. Rennemanno *retorsionem neq; fingi neq; pingi posse sine vindictâ;* sed eâ, quæ à nobis removendâ injuriæ gratiâ fit: concedimus etiam esse *speciem private vindictæ;* verùm ejus, quæ, sicut & aliæ species, quas ipse *th. 4.* admittit, jure permissa: nec ideo est illicita quod is, in quem retorquetur, aliquo modo iterum lædatur. Nam & injuriarum actione conventus iterum læditur: & privata istæ vindictæ, quas ipse non rejicit, etiam sunt conjunctæ cum læsione: nec verò omnis læsio est injuria s. injustè factum, ut mox exponetur. Majore itaque & minore illius argumenti sublatâ, non sequetur indubitata conclusio, quam *thes. 7.* proponit. Porro Dn. Rennemann. *thes. 8. 25.* hunc fontem ostendit: *Si quod in Jurisprudentiâ præceptum reperiat a veræ philosophiæ principiis abhorrens, id ex bonorum virorum consortio remouetur. Arg. l. 1. 9.*

1. de J. & J. Ex hoc fonte hoc argumentum *tb. 9.* derivat: *Quod alios lædit; in suum cuiq; tribuendo perperam procedit & in bonos honestè vivendi mores impingit; id ex foro juridico ut verè Philosophiæ contrarium removeri debet. At hoc agit retortio. E.* Majori hujus argumenti, priusquam minor per partes probetur, melioris intellectûs ergo addo: *Quod alios injustè &c.* Et nullum est dubium ita intellectam velle majorem ipsum Autorem. Minoris *primam partem.* thes. II. ita probat: *Quisquis alium injuriâ vel contumeliâ verborum adficit: is illum sic adfectum (injustè) lædit. Sed retorquens injuriam afficit verbali injuriâ & contumeliâ illum, in quem retorquet. E. illum lædit.* Resp. In hoc argumento sunt quatuor termini: in majore enim injuria & contumelia sumitur formaliter pro delicto, quo alicujus fama convitiis injuriandi animo prolatis proscinditur: in minore verò materialiter pro læsione aliquâ, quæ licitè, non commisso delicto, infertur ei, qui nos injuriâ affecit: est vero ita retorquens extra culpam, quia non eo animo retorquet, ut alteri noceat, sed ne sibi noceatur. Bernh. Suth. *d. diff. ad Inst. 16. aphor. 56.* Sic etiam qui jus iniquum, in impetransem jus iniquum, retorquet, alterum afficit injuriâ materialiter, uti eleganter probat *l. 3. §. 3. quod quisq; jur.* sed non formaliter: h. e. læditur quidem alter (in utraque retorsione:) sed illa læsio est conjuncta cum conformitate cum jure; ergo non potest dici injusta, & formaliter injuria: formale enim omnis delicti, atque adeo etiam injuriæ consistit in difformitate à jure: sic etiam

iam

iam qui vim vi repellit, facit vim, sed non injustam, similiter qui alterum occidit ad sui defensionem, committit homicidium, physicè sc. sed non moraliter. Quæ porro *thes. 14. & seqq.* regerit de dissimilitudine injuriæ realis & verbalis; distinguens inter vim de futuro & in presenti impendentem, & jam illatam: & quod tum tantum vindicta sit licita, si urgeat necessitas; & quod fama injuriis non verè lædatur: hæc omnia superiùs in hæc exeg. sunt refutata. Pro probandâ secundâ parte minoris hoc affertur argumentum *th. 21*: Quisquis autoritate privatâ vindictam de illo, qui sibi fecit injuriam, sumit: is in tribuendo suum cuique perperam procedit. Sed injuriam, præsertim ex intervallo, retorquens autoritate privatâ vindictam sibi de injuriam faciente sumit. E. Maj. probat, quod soli Deo & magistratui competat vindicta. Sed ad hoc jam satis responsum, hoc regulariter verum esse; excipi autem inter alia jus retorsionis injuriarum: aliàs hoc argumentum illos quoque casûs everteret, quos ipse licitos esse non negat *th. 4*. In minore addit: præsertim ex intervallo: quod nos in legitimâ retorsione non admittimus. Tertiam partem hæc ratione asserit *th. 24*: Quisquis optimorum quorumcunque ex intuitu patientiæ, mansuetudinis, humanitatis, modestiæ, clementiæ, & æquanimittatis profecta tam præcepta, quàm exempla ab omnibus omnium seculorum viris bonis decantata, contrafaciendo negligit vel contemnit: is in bonos honestè vivendi mores impingit. Sed hoc facit, qui injuriam sibi factam post in fa-

*cientem retorquet. E. Minorem ut probet, cumulat th. 26. 27. 30. Senecæ & aliorum sententias injuriarum contemptum laudantes & ultionem prohibentes: affert etiam th. 29. 32. exempla eorum, qui injurias patienter tolerarunt. Verùm istiusmodi dictis vel exemplis si ita simpliciter inhærendum, eodem collectionis modo actionem injuriarum nulli viro bono competere statendum erit: sunt illa monita ad patientiam, detestantia odium, non verò damnantia legitimam (qualem retorsionem non esse nondum est demonstratum) famæ contra injurias defensionem. Quod etiam ipse agnoscere videtur Dn. Renne-
mannus, dum *thes. 27. P. 3.* dicit: *diffiteri nec possum nec volo fuisse quandam olim, & ab omnibus retro seculis, in hoc usque tempus usu receptam verberum retaliationem: quæ quis quod in se falsius, acerbius, immodestius, addo etiam injuriosius dictum erat, in auctorem suum retorsit: quæ etiam non caret multis, non tantum è vulgi opinione petitis sive dictis sive factis: sed magnorum etiam virorum exemplis: dicta hujusmodi & exempla adducit in exegef. quæ, si priora illa, quæ in *thes. 29. & seqq. P. 2.* afferuntur, simpliciter accipiantur, his planè sunt contraria. Et sanè non vult hoc modestia, ut ob injurias planè non commoveamur, sed ut legitimum modum servemus, vid. Aristot. 4. *Eth. 11. & thes. nostram 1. 3. 4.* In *th. 28. d. part. 2.* allegat sententias, quibus probare nititur *retortione nihil aliud profici, quàm quod injuriæ ab exordio leviores & quæ facili negotio potuissent componi, fiant asperrimæ & sæpius nunquam reconcilianda.* Verùm hoc tum fit, & illæ sententiæ de eo loquuntur, si maledicendi & rixandi animo alter alterum convitiis proscindat: quod non fit in retorsione legitimo modo
usur-**

usurpatâ: sin verò homines expeditissimo hoc remedio
 abutantur, ex ejus abusu usum non damnare sed usum ab
 abusu separare convenit: *Quid exim est in usu hominū bono
 ac licito, unde non possit etiam pernicies irrogari?* ut loquitur
 Augustin. in c. 8. in fin. q. 5. 23. Add. N. L. 95. Sequitur in tb. 35.
 tertium fundamentum: *Si quod reperitur in Jurispru-
 dentiâ præceptum à salute populi exorbitans: id ex bene
 constitutâ civitate propulsandum.* Cui thes. 36. hanc su-
 perstruit ratiocinationem: *Quodcunque præceptum in
 Juris civilis disciplina repertum præbet ansam corrup-
 pendis civium moribus, & litium, injuriarum, rixa-
 rum, contumeliarum & convitiarum contentionibus
 & turbis exasperandis inservit: id ex Jurisprudentiæ
 scholis & curiis relegandum.* Sed hanc ansam præbet re-
 tortio. E. Resp. ad Majorem, eam limitando, quodcun-
 que per se præbet ansam &c: nam etiam res optima malo
 alicui ansam præbere potest, ut testatur cit. c. 8. q. 5. 23. At-
 que ita nego Minorem: sed videamus ejus probationem,
 quam affert tb. 38. ubi provocat (1.) ad *testimonia autorum*
 tb. 28. à se citata, ad quæ jam respondimus: & quod hîc
 adducit Nov. Leon. 83. in quâ Leo legem in se bonam, quâ
 prohibentur usuræ, abrogat, *propterea, quod humana na-
 tura ad illius sublimitatem non perveniat:* id magis nostram
 firmare sententiam cuius ex jam superius dictis apparet:
 neque ex l. 38. §. 5. de pæn. l. 47. de judic. id, quod intendit,
 nim: *quamvis aliquid de se non malum, si tamen sit res sit
 mali exempli, ferre non debere:* deduci potest: cum textus
 d. l. 38. loquatur de re in se malâ; d. l. 47. de re valdè su-
 spectâ

spectâ; & quicquid sit, certum est, illam, quam struit inde
 regulam, non ita simpliciter posse accipi: nam, ut dictum,
 etiam optima res potest esse mali exempli, *d. Nov. Leon.*
83. & d. can. 8. (2.) Ad quotidianam experientiam, quod re-
torSIONES sæpe eruperint in bella, cades, verbera, rixas, duella:
&, cum calumniatores, sint homines improbi, qui bonos viros
conviciis proscindunt: si jam bonus vir vel leniter retorqueat,
calumniatorum illorum nemo non acriter & calumniosè sit
responsurus &c: quod etiam exemplo, appendicis loco d.
comm. adjecto, confirmat. Verùm hæc omnia veniunt ex
jure retorsionis per accideas; nonnunquam etiam ipsi re-
torquentes modum legitimum non observant: sic quo-
que plurimi legitimum defensionis vitæ modum exce-
dunt, atque ita injusta cades prætextu necessariæ defensi-
onis committitur: inde tamen ipsum necessariæ defensi-
nis jus relegandum non est. (3.) Ad ipsorum retorsionis ma-
gistrorum confessines: adducens lit. c. (1.) Harprecht. ad d.
§. hæc actio, 12. n. 102. sed cujus propositionem conditio-
nalem ipse accipit pro simplici, ut cuivis inspicienti pate-
bit. (2.) Obrechtum tr. de nec. defens. c. 2. n. ult. qui abu-
sum hujus remedii ibi improbat. Alii si aliter loquantur,
illorum magistrorum dictis non subscribo. Nec verò tan-
tus hujus remedii abusus est, ut regerit ibidem Dn. Ren-
nem. ut de usu nunquam constet: siquidem id optimè
adhiberi porest. Ultimum argumentum thes. 39. proposi-
tum est: Quod Jurisprudentiæ Romanæ (à Justiniano
promulgatæ & à successoribus in imperio Germanico per
Imperii Recessus & Constitutiones adauctæ,) est non
modò invisum & incognitum: sed etiam per vim ratio-
nis

nis legum saltim implicitè prohibitum, id ex præceptorum illius systemate excludendum. At retortionis dogmatale est. E. Resp. (1.) in maiore est insufficientis enumeratio, est enim addendum: nec etiam moribus est receptum: sic etiam actio ad palinodiam illis, quæ enumerat, juribus non est introducta, sed moribus recepta: & deinde quid juris sit, si in ejusmodi causâ appelletur, scriptà lege decisum in *Cammergerichtsordn. P. 2. t. 28. §. und sonderlich sehen.* Rectissimè nimirum Matthias Stephani: *Leges, ait, Justiniani, quatenus à moribus nostris non sunt approbate, non magis nobis jus facere potuerunt, aut nos obligare, quàm Leonis Philosophi, aliorumque Græcorum Imperatorum Novella, quæ receptæ non sunt. Unde nemo non intelligit, nos altero oculo in jus scriptum Justiniani, altero autem in mores seculi intentos esse oportere, Et præsertim, quid de unoquoque juris articulo in Cam. Imperiali tanquam supremo in Rom. Imperio iudicio observetur. comm. in Nov. proem. n. 5. Add. Coler. ded. tr. de proc. exsec. (2.) Quod dicit in minore: hoc jus per vim rationis legum implicitè prohibitum: hoc ipsi probandum fuisset, nec sufficit dicere: fidem illi tamdiu habendam, donec afferantur expressa jura vel leges retorsionem inculcantes. Rationes quas conjungit *thes. 41.* omnes superiùs sunt refutatae. Superest igitur, ut contra ejus *thes. 42.* concludatur: Retorsionis doctrina nec divino nec naturali jure adversa, nec reip. per se perniciosa, moribus propter expeditissimum vindicandi modum introducta, exterminanda non est. Il-^{27.} lud adhuc addam ipsum Dn. Rennemannum *part. 3. thes. 29.* concedere aliquam tectam & argutam retorsionem convicii*

vicii in adversarium pro honoris & juris sui tutelâ. Discre-
pantiam autem ejusmodi retorsionis à vulgò receptâ re-
torfione, quæ in sequentibus à nobis exponetur, appare-
re dicit thes. 31. inde: (1.) quod illa convicium intor-
tum præsupponat ejusmodi quod plerumque verum; hæc vero
semper falsum. Verùm si concessa est retorsio contra
convicium, quod verè de aliquo dicitur, quidn̄ erit licita
contra crimen falsò alicui objectum. (2.) Quod illa re-
quirat retortum semper verum. At verò hoc etiam fit in
hâc retorsione, de quâ nos agimus, cum retorquens dice-
re vel scribere soleat, conviciantem mentiri: qui autem
injustè conviciis nos proscindit, ille veri mendacii argui-
tur. (3.) Et id ipsum duntaxat quod erat intortum. Sed
hoc ipsum etiam Dd. in hâc retorsione requirunt, vid. b.
cap. aph. 10. (4.) Quod illa sine injuriosis, excepto intorto con-
vicio, verbis proferatur: hoc vero scateat verbis ad contu-
meliam & ignominiam studiosè corrogatis & selectis. Ve-
rùm nos negamus legitimam retorsionem scaterere istius-
modi verbis, ut exponetur in d. aphor. 10. & similiter de
eâ dicimus, quod proferatur sine injuriosis, excepto in-
torto convicio, verbis. (5.) Quod illa proferatur animo
ab affectibus tranquillo sæpe cum vultu veniente: hæc vero
affectuum turbis exacerbato. Sed negamus hoc itidem
de legitimâ nostrâ retorsione; ac licèt quis ad iram con-
viciis commoveatur: in retorquendo tamen si modus
non excedatur, certè apparet frenum iræ injectum esse: &
nullam video rationem, cum illa arguta retorsio fieri pos-
sit sedato animo; quidn̄ & hæc eodem modo peragi que-
at. (6.) Quod illa judicariæ vindictæ viam retorquenti non
præcludat; hæc omnibus juris modis ad vindictam comparatis

eundem penitus exermem faciat. Verum enimverò, si illa arguta retorsione honor est defensus, quem in finem istam fieri ipse sæpius allegatus Dn. Rennemannus dicit *thes.* 29. non opus erit post judiciariâ defensione: quam ob causam etiam post retorsionem eam factam, quæ à nobis defenditur, judicem adire non convenit: quamvis sint, qui contrarium statuunt: (vid. *aph.* 12. *exeg.* n. 2.) à quibus allata jam discrepantia planè non admitteretur. Ex hac collatioue ejus retorsionis, quam admittit Dn. Rennemannus, cum eà, quam nos defendimus, perspicuè apparere arbitror, ipsum Dn. Rennemannum admittendo *argutam*, quam vocat, & *latentem retorsionem*, tacitè, licèt invitum, probare etiam retorsionem, quam nos nunc exponemus.

APHOR. VI.

Requiruntur ad retorsionem legitimè peragendam eadem, quæ supra ad defensionem vitæ & rerum requiri notavimus, nimirum Primo: Præcedens injusta offensio, quæ hic est, injuria verbis illata.

Requiruntur ad retorsionem.
I. Injuria verbis illata.

SUMMARIÆ.

1. *Injuria consistit in animo injuriandi.*
2. *Hinc nullà opus retorsione contra furiosos, impubes, summè ebrios.*
3. *Etiam contra verum crimen objectum aliquando locus est retorsioni.*
4. *Contra injurias quoque scriptas, & famosum libellum retorqueri potest.*

O 2.

Ernest.

1. Ernest. Cothmann. *vol. 2. resp. 59. n. 124. & seqq.* Essentiale autem injuriæ requisitum est conviciandi animus, qui ex ipso dicto injurioso in doli capacibus præsumitur. Vid. Dn. Carpzov. *prax. crim. part. 2. q. 97. n. 2. & seqq.*
2. Cum igitur propter defectum voluntatis lædendi agere dolo dici nequeant furiosi *l. 3. §. 1. de injur.* infantes & infantia proximi. *§. 9. de inut. stipul. d. l. 3. §. 1.* summè ebrii *l. 11. §. 2. de pæn. c. à crapulâ. 14. de vit. & hon. cler.* hinc illi licèt convicium dicant, injuriam tamen non committunt *d. l. 3. §. 1. Wesenb. parat. t. de injur. n. 4.* adeoque nullâ contra tales opus est retorsione. Unde potest etiam decidi quæstio: an, si alicui verum crimen obijciatur, is injuriâ dici affectus, atque ita retorsione uti possit? Distingvendum enim est, an animo propositoque contumeliæ inferendæ quid obijciatur, an verò absque istiusmodi proposito vindicandæ reip. aut juris sui conservandi gratiâ crimen alterius detegatur. Priori casu committitur injuria, licèt utile fortè sit reip., crimen illud ad notitiam pervenire: prava namque intentio revelantis rem efficit iniquam, *l. 5. C. de injur. add. art. 110. P. H. D. in fin.* Colligi verò potest conviciandi animus, si irâ commotus crimen protulerit *d. l. 5.* Posteriori casu non est injuria, *d. l. 5.* adeoque nec locus est retorsioni: constare autem potest injuriæ inferendæ animum abesse, si ad alterius correctionem, aut primariò intendens utilitatem publicam crimen quis proferat, aut apud judicem nocentem infamet, ut intelligenda *l. 18. pr. de injur.* Vide pluribus hæc exponentem Covarruv. *tom. 2. var. resol. l. 1. c. 2. n. 6. & seqq.* Add. Gailius *l. 2. obs. 99.* Mynsing. *4. obs. 4.* Cothmann. *d. resp. 59. n. 310.* Modest. Pistor. *v. 2. conf. 3. n. 24.*

n. 24. & seqq. Perez. in l. un. C. de famos. libell. Dn. Renne-
 mann. d. comm. P. 3. tb. 25. lit. a. b. Marta Dig. noviss. tom. 2.
 t. injuria. c. 2. qui tradit, injuriam esse appellare conviciandi
 animo spurium eum, qui talis est. Dn. Carpzov. resp. 61. L. 2.
 Exerc. nostr. ad Pand. XLIX. tb. 54. Non esse locum re-
 torsioni, quando verum crimen, licet conviciandi ani-
 mo, objectum, statuit Harprecht. add. §. hac actio. 12. n.
 154. Sed cum probatum sit, tunc inferri injuriam, dicen-
 dum omnino videtur, dari quoque eo casu aliquam illa-
 tæ injuriæ retorsionem. Quamvis enim huic retorsio-
 ni non possim inferere alterum mentiri; tamen alio mo-
 do, respondentis isti injuriæ, retorquere licet. e. g. ita tu
 hæc mihi objicis ut scelestus calumniator. Add. Ren-
 nem. P. 3. tb. 29. Cæterum infertur injuria verbis vel o- 4.
 re prolatis vel scriptis l. 1. §. 1. junct. l. 5. §. 9. de injur. & con-
 tra utramque remedium hoc adhiberi potest; etiam con-
 tra famosum libellum, modò isti nomen diffamantis sit
 subscriptum, ut in eum retorsio dirigi queat. Vid. Coth-
 mann. d. v. 2. resp. 59. Diss. Dn. Carpzov. I. R. S. P. 4. const.
 44. def. 7. quod famosus libellus occultato nomine non
 compositus propriè talis non sit: nomine autem occulta-
 to contra neminem injuriæ retorqueri possint. Verùm
 appositio vel omisio nominis ad essentiam famosi libelli
 non videtur pertinere, arg. l. 5. §. 9. & per text. Polliceyz
 Ordn. A. 1577. tit. 35. §. und sehen. Matth. Steph. ad art. 110.
 P. H. D. n. 2. & eleganter Autor der Acten gemäßte rela-
 tion der verordneten Gerichte zum Peinlichen Sachen zu
 Braunschweig/wider D. Oldelops famos. Schrift. Anno
 1664. circ. fin. d. Exerc. nostr. ad Pand. XLIX. tb. 66. Exi-
 stimarem quoque licet omisum esset nomen, si tamen

illi, cui injuria facta, certò constaret de autore illius libelli, rectè eum retorquere.

APHOR. VII.

Hinc constat
retorsionem fieri
ab injuriâ
affc. 20.

Hinc constat (i.) cui competat hoc remedium, videlicet omni, qui injuriâ verbis est affectus.

SUMMARIÆ.

1. Etiam pupillo aut minori.
2. Filiofamiliars.
3. Deportato.
4. Patri nomine filii.
5. Marito nomine uxoris.
6. Sponso nomine sponsæ.
7. Imò & cognato nomine cognati.
8. Non datur retorsio seruo.
9. Non bannito. (objectum.)
10. Non cui verum crimen absque animo injuriandi.
11. Non datur contra retortum crimen.
12. Notarius in eodem retorsionis negotio non debet operam vicissim præstare.
13. Ratione excessus in retorsione datur retorsio.

1. Etiam (i.) pupillo aut minori, sine tutoris aut curatoris consensu, modò quid injuria & quid retorsio sit intelligat: arg. l. ult. C. qui legit. pers. standi in judic. Licèt enim & non intelligens injuriam patiatur l. 3. §. 2. de injur. ad animum tamen eam revocare & retorquere is nequit. Conf. Harprecht. d. l. n. 119. & seqq. Berlich. part. 5. concl. 64. n. 10.
2. (2.) filiofam. si pater absit, (aut absentis loco habeatur l. 17. §. 11. de injur.) quia verisimile est patrem si præ-

præ-

præfens fuiſſet pe miſſurum, ut retorqueret, *arg. l. 17. §. 12. de injur.* ſin verò adſit pater & nolit, ut filius retorqueat, vel quia diſert vindictam, vel quia remittit injuriam, filius ſam. non rectè retorquet, *arg. d. l. 17. §. 12.* niſi patris perſona ſit vilis & abjecta, filii honeſta *d. l. 17. §. 13.* Rationem hanc eſſe exiſtimo, quod meritò filius obædiat parenti injuriam remittere volenti, præſertim cum eadem ipſam quoque parentem ſpectet. *Diff. Harprecht. d. l. n. 122. & ſeqq.* (quem ſequitur Berlichius *d. l. n. 11.*) cujus rationi facilè reſponderi poteſt: neque alicujus momenti ſunt, quæ noſtro argumento, ex *d. l. 17. §. 12.* ducto, opponit. (3.) *Deportato*, utpote cui deſenſio hæc per deportationem non videtur ademta *arg. l. 17. in ſin. de pæn.* Harprecht. *d. l. n. 145.* Quæritur autem hîc an patri liceat injuriam verbis filioſ. illatam retorquere? Distinguunt Halbritt. *de injur. c. 6.* Harprecht. *d. l. n. 127.* Berlich. *d. l. n. 12.* aut pater ad vindicandam injuriam, ſibi quoque per filii injuriam illatam *§. 2. de injur. l. 1. §. 3. l. 18. §. ult. D. d. t. l. 2. C. eod.* aut ad deſenſionem non ſui ſed filii honoris retorsione vult uti: priori caſu concedunt patri retorsionem, poſteriori denegant. Verùm nos utroque caſu retorsionem rectè à patre vi patriæ poteſtatis, & quod ejus ſit tueri filium *l. 17. §. 18. de injur.* fieri affirmandum putamus, quia ad utrumque illum effectum ipſi competit actio injuriarum *l. 41. de injur.* Nec obſtat quod dicit Harprecht. *d. l. n. 130.* ideò actionem injuriarum dari patri nomine filii, quod tendat ad commodum pecuniarium, ſecus eſſe in retorsione. Actio enim injuriarum & ipſa tendit ad vindicandam & avertendam injuriam, licèt id alio modo fiat, & propterea patri nomine filii datur, quod is

- vi patriæ potestatis legitimus honor filii sit defen-
 5. for; quæ ratio etiam in retorsione obtinet. Similiter re-
 ctè maritum nomine uxoris retorquere nullus dubito,
 propter maritalem potestatem, ob quam *defendi uxores*
à viris non autem viros ab uxoribus æquum est, ut dicitur in
 §. 2. de injur. quæ verba tantùm de defensione contra in-
 juriam realem, (ut ad ea respondet Harprecht *d. l. n. 134.*)
 6. explicare ipse textus, de injuriâ verbali agens, non admit-
 tit. Sponsum etiam nomine sponsæ retorquere posse
 7. argumento est *l. 15. §. 24. de injur.* Ulterius Ernest. Coth-
 man. *v. 2. resp. 59. n. 45. 97. 146. & seqq.* vult atrocem inju-
 riam uni cognatorum illatam, quæ maculam tou fami-
 liæ inureret, ab altero cognatorum retorqueri posse, li-
 cèt forsitan experiendi jus eo nomine non habeat: unde
ibid. retorsionem generi ob factam focero injuriam de-
 fendit Add. Ann. Robert. *rer. judic. l. 4. c. 12.* Perez *C. de*
 8. *injur. n. 12.* Diximus dari hoc remedium illi, qui injuria
 est affectus: hinc sequitur, quod non competat ei, cui
 nulla facta injuria, ut: (1.) servo per §. 3. de injur. in quera
 tamen si quid atrocius commissum sit, apertè ad contu-
 meliam domini respiciens, domino datur retorsio, *arg. d.*
 9. §. 3. (2.) Bannito: quem enim occidere licet, eum mul-
 tò magis contumeliâ afficere possumus *text. l. 22. §. 3. de*
adulter. junct. ord. cam. p. 2. t. 9. §. 50. jemand Harprecht.
d. l. n. 150. Berlich. *d. l. n. 14.* Diss. Dn. Rennemann. *Part.*
 10. *2. th. 23. lit. d.* (3.) Infamato vero crimine absque injuri-
 11. andi animo, add. *aph. preced. n. 3.* (4.) Ei, in quem convitium
 legitimè est retortum, *arg. l. fin. quod quisq. jur. in al. Mar-*
ta Dig. nov. tom. 2. tit. injuria. c. 38. Cothmann. *v. 2. resp. 59.*
 11. *p. 121.* Conf. Harprecht. *d. l. n. 211. & seqq.* ubi etiam notat,
 et si

etsi notarius officium suum cuiuslibet petenti impertiri tenetur, ei tamen, cui retorsionem alterius nomine ritè insinuavit, operam suam in eodem retorsionis negotio prestare non posse. n. 216. Si verò retorquens modum excesserit, ratione hujus excessus injuriâ alter est affectus, quam rectè retorquere potest.

APHOR. II X.

(2.) Contra quem detur, nimirum eum, qui injuriâ verbis effecit. Contra affi-
cientem in-
juriâ.

SUMMARI A.

1. Etiam competit contra egregias personas.
2. Contra magistratum.
3. Contra præceptorem.
4. Contra mandantem & mandatum suspicientem.
5. Contra clientem cujus advocatus convitium dixit.
6. Non datur contra parentes.
7. Non contra Patronum.
8. Non contra Dominum feudi.

Atque in hoc retorsionem cum actione injuriarum, propter injurias verbales competente, convenire existimo, ita ut, contra quemcunque datur actio illa injuriarum, contra eum quoque detur retorsio. Hinc (1.) locum hæc habebit etiam adversus egregias & in dignitate constitutas personas *arg. l. f. C. de injur.* (2.) Contra magistratum privato quodam odio conviciis subditum proscindentem, *arg. l. 5. C. jur. fisc. l. 32. de injur. l. 29. §. 7. ad L. Aquil. Conf. Harprecht. ad d. s. hæc actio. 12. n. 165. & seqq.* (3.) Contra præceptorem castigationis modum transgredientem

P

dientem

- dientem, & discipulum ipsius informationi concreditum injuriandi affectu objurgantem *arg. l. 5. §. 3. ad L. Aquil.*
4. Berlich. *d. concl. 64. n. 20.* (4.) In eum, cujus mandatu facta injuria, & eum, qui mandatum suscepit, *arg. §. 11. I. de injur. l. 11. §. 3. D. eod.* Harprecht. *d. l. n. 174.* (5.) Contra clientem, cujus advocatus, ipso cliente praesente, nec contradicente, convicium dixit parti adversae, *arg. l. 1. C. de err. advocat. add. Mascard. de probat. vol. 1. concl. 381.* Cum verò ob singularem reverentiam quibusdam personis debitam, contra eas non liceat agere injuriarum, ita nec contra easdem locum esse retorsioni arbitror. Cujusmodi sunt (1.) Parentes *l. 7. §. 3. de injur.* in qua tamen distinguitur inter liberos, qui sunt in potestate, & eos, qui non sunt in potestate, & dicitur illis prorsus non competere actio injuriarum, etiamsi atrox fuerit: his verò eam non temerè dandam, nisi atrocitas suaserit: unde hoc casu etiam retorsio concedi posse videtur: pietati tamen fortè magis convenit hanc privatam vindictam contra patrem non exercere, sed judicio experiri. (2.) Patronus *d. l. 7. §. 2.* interdum tamen & contra hunc si atrox sc. sit injuria redditur injuriarum judicium, ut dicitur *in d. §. 2. add. l. 10. §. 12. de injus voc.* & per consequens tum etiam
8. retorsio licita. (3.) Dominus feudi, *arg. 2. f. 23. ibi: vassallus quam humiliter, quam devotè, quam benignè, quam fideliter erga dominum suum debeat habere.*

APHOR. IX.

Deinde requiritur legitimus retorquendi modus: qui in duobus consistit: I. ut retorsio fiat in continenti.

II. Requiritur legitimus modus, nimir: ut in continenti fiat.

SUM-

SUMMARI A.

1. Ipse audiens injuriam statim retorquere debet.
2. Absens quàm primum resciverit.
3. Hoc etiam obtinet, si instrumento fiat retorsio.
4. Absurdè q̄r: an post annum retorsio fieri possit.

Gail. L. 2. obs. 101. n. 3. Obrecht. tract. de nec. def. c. 2. n. 16. Jac. Schultes ad M. Pistor. part. 3. q. 127. n. 37. Carpz. prax. crim. part. 2. q. 97. n. 25. Si igitur quis ipse audiat in- 1. juriam, statim retorquere debet. Sin verò cui absenti in- 2. juria verbis inferatur, quàm primum id certò resciverit, vel ore vel scripto in calumniatorem istum ea est retorquenda. Bocerus class. 4. disp. 4. thes. 46. & class. 6. disput. 1. thes. 55. Dn. Carpzovius J. R. S. P. 4. const. 47. def. 11. n. 4. Dn. Godofr. Fibigius vindic. Frantz. diff. 12. n. 7. in fin. Ubi hic rectè monet, etiam retorsionem, quæ scriptis per 3. instrumentum aliquod, de eâ confectum, peragitur, in- continenti fieri debere. Absurda igitur est quæstio, quàm 4. proponit Harprecht (quem tamen sequi videtur Dn. Carpzov. P. 4. c. 46. def. 1. n. 6.) an contra verbalem injuriam, post annum à tempore injuriæ illatæ effluxum interponi possit retorsio? Quam eadem absurditate, quâ proponit, negat. Nam aut ante lapsum anni rescivit quis sibi factam injuriam, & statim retorquere debebat; aut post annum rescivit, & rectè tunc statim fit retorsio: nec enim injuriæ præscribitur anno, ignorante eo, cui facta injuria, uti ipse tradit ad eund. 9. n. 30.

APHOR. X.

(II.) Ut retorsio respondeat injuriæ illatæ, Et sine
excessu,
nec eam excedat.

SUMMARIÆ.

1. Retorsio vel fit mendacium objiciendo & quidem vel
2. Vel cum additamento. (simpliciter.
3. Additamento hoc non impingendum est alteri speciale delictum.
4. Sed generali imputatione uti licet.
5. Vel retorsio fit injuriam, quam quis protulit, ei re-gerendo.
6. Non opus est ut retorquens protestetur.
7. Excessus est in retorsione, si convicianti aliud objiciatur crimen.
8. Aliquando injuria mutua compensantur.
9. Injuria verbis illata, non est verberibus vindicanda.
10. Nisi persona vilis injuriam inferat.
11. Interficere verò ob injuriam non licet.
12. Mitius punitur injuriam verberibus aut eade vindicans.

Mynsing. cent. 5. obs. 17. n. 3. Cothmann. d. v. 2. resp. 59. n. 154. & seqq. Berlich. d. concl. 64. n. 23. Dn. Carpzovius J. R. S. d. def. 11. n. 8. Duplici autem ferè modo convenienter injuria retorqueri potest. Primus est, quando mendacii conviciator arguitur per verba: *Tu mentiris*: Jacob. Scultes addit. ad Modest. Pistorem. part. 3. q. 127. n. 26. (ubi plures allegat.) Dn. Carpzov. resp. Elect. l. 2. t. 5. resp. 68. n. 6. Quibus verbis an addi possit, *tu mentiris ut fur, ut latro, du leugst wie ein Schelm*/disquiritur? Doctores ejusmodi additionem admittunt, ut videre est apud Schraderum de feud. p. 9. c. 4. n. 115. Obrecht. tract. de nec. def. c. 2. n. 26. Bocer cl. 4. disp. 3. th. 30. Dn. Carpzov. I. R. S. P. 4. const. 46. def. 11. n. 11. Berlich. d. concl. 64. n. 5. 6. Nos disci-

discrimen inter illas formulas esse dicimus: & quidem illa: *Tu mentiris, ut fur, vel ut latro*: non uti licere existimamus. Cum enim eo, quod mentiatur alter, nullum committat furtum aut latrocinium, non rectè mendacii qualitas per illa delicta diversissima describitur, sed videtur potius retorquens & mendacii alterum arguere, & furtum aut latrocinium objicere, quo sanè exceditur legitimus retorquendi modus. Jung. Dn. Rennemann. P. 3. th. 42. Hæc autem formulâ: *Du seugst wie ein Schelm* 4. rectè utimur: vocabulum enim *Schelm* cum sit generale Vid. Besold. th. pract. voc. *Bidermann*. rectè etiam de conviciatore dicitur, & mendacii, præsertim si atrox sit injuria, exaggerandi causâ adjicitur: atq; ita hæc defensio offensionis optimè respondet; cum hoc velit dicere retorquens, ejusmodi mendacium in alterius injuriam proferre non convenire viro bono, sed homini nequam. Sic etiam legitima retorsionis formula est, si conviciatorem nominemus *einen Ehrendieb/Ehrenschänder*. Alter re- 5. torquendi modus est, si idem convicium in conviciatorem regeatur, quod hæc formâ in scriptis fieri solet: *Ich wil hiemit angezeigte injurien in injurianten zu Rettung meiner Unschuld retorquiret haben / der gestalt und also / daß ich ihn so lang davor halte / bis er auff mich wie Recht dergleichen erwiesen habe.* Congruo retorsionis modo 6. observato protestari non est necesse, se non animo injuriandi, sed defendendi injuriam referre. Vid. Jacob. Scultes *addit. ad Mod. Pistor. p. 3. quest. 127. n. 29. & seqq.* Ex- 7. cedit autem illatam injuriam retorsio: (1.) si convicium dicenti, aliud objiciatur crimen, quod ad objectum refellendum & innocentiam demonstrandam non spectet:

P 3

ut,

ut, si quis appellansem se furem, nominet adulterum, vel etiam illi simpliciter respondeat: tu fur. Tunc enim utrinque est formaliter injuria, & utrique actio injuriarum competit, mitius tamen provocatus puniri debet. Gail *d. 2. obs. 100. n. 6.* Scultes *ad d. quest. 127. n. 46. & seqq.* Hartm. Pistor. *obs. 181.* Bernh. Wurmser *L. 1. tit. 47. obs. 15.* Harprecht. *ad §. 1. de injur. n. 87. & seqq.* Berlich. *d. concl. 64. n. 25.* Dn. Carpzov. *prax. crim. d. part. 2. q. 97. n. 26. & seqq. n. 42. & seqq.* Add. Eundem *def. for. d. p. 4. const. 46. def. ult.* ubi tradit eum, qui modum in retorquendo excessit. non facile condemnandum ad palinodiam, sed deprecationem. Caterum si duo mutuis se convitiis profecerunt, nec apparet, quis convitiandi initium fecerit, fit injuriarum compensatio. *arg. l. 45. §. 3. ad L. Aquil.* Scultes *d. l. n. 52. & seqq.* Dn. Carpzov. *d. quest. n. 47. ubi etiam praesudicium subjungit.* (2.) Maximè excedit legitimum defensionis modum, qui injuriam illatam verbis verberibus vindicat. Harprecht. *ad d. §. hac actio. 12. n. 176.* Add. Fernandus Vasquius *L. 1. contr. illustr. c. 12.* Nec enim probandum illud vulgatum: *auff eine Lüge gehöret eine Maultschell.* Conf. Besold. *thes. pract. verb. Maultschell.* Excipiunt quidam, quod si infamis vel vilis homo alicui nobili vel egregiæ personæ convicium dixerit, ejusmodi personam non solum retorsione, sed etiam colaphum impingendo injuriam verbis illatam ulciscendo propulsare posse. Berlich. *d. concl. 64. n. 30.* Quod admitti potest *arg. §. 7. de injur.* sed rejicienda Laymanni *l. 3. tr. 3. part. 3. sect. 3. n. 4.* & aliorum sententia, qui pro defensione honoris interficere alium licere statuunt. Add. Obrecht. *d. tr. c. 9. n. 4.* Mitius autem puniendus qui injuriam verbis illatam

verbe-

verberibus vel etiam cæde, si atrox sit, vindicavit. Tiraq. de poen. temp. caus. 1. n. 12. Berlich. d. concl. 64. n. 31. Obrecht. d. l. n. 21. & seqq.

APH. XI.

His observatis rectè fit retorsio vel verbis ^{Forma retorsionis.} vel scripturâ: illud fit, si ore tenus convicium retorquetur; hoc cum testatò libellus retorsionis (Retorsionschrift) conviciatori mittitur.

SUMMARI A.

1. Libelli retorsionis requisita.
2. Hic testatò mittitur.
3. Adhiberi solet notarius, ut instrumentum super hoc actu conficiat.
4. Etiam is, cui presenti injuria illata, scriptis retorquere potest.
5. Injuria quoque absenti facta verbis retorqueri potest.
6. Retorsio etiam conditionaliter rectè concipitur.

Ponitur in istiusmodi libello (1.) nomen conviciatoris. (2.) Convicium cum circumstantiis loci & temporis (3.) retorsio convicii, & (4.) subscribit se is, cui factum convicium. Conf. Harprecht. add. §. 12. n. 186. & seqq. Ita conscriptus libellus testatò mittitur conviciatori: si enim non mittatur, licet ipse aliunde sciat, retorsionem esse factam, ea nullius est valoris. Harprecht. d. l. n. 204. Berlich. d. concl. n. 36. Adhiberi plerumque solet notarius, ita ut contumeliâ affectus libellum notario & testibus ad hoc specialiter convocatis legendum exhibeat; quo lecto notarium requirat, ut testibus adhibitis